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Úvod

Dějiny české školy jsou úzce spojeny s dějinami habsburské říše, jejíž součástí byly české

země až do roku 1918. Velké změny se udály v souvislosti s tereziánskými reformami,

které daly základ současnému školskému systému v Čechách. Postupem času se české

školy ve vnitrozemské části Čech oddělovaly od německých. V pohraničí je rozdělení ryze

českého a německé školství téměř po celou dobu naší historie poněkud složité. Češi

národnostní školy založit chtěli, ale vzhledem k tomu, že jich v těchto oblastech do roku

1918 žila maximálně 2%, oddělení nebylo proveditelné.

Dějiny českého a německého školství

Velmi zajímavý národní vývoj dokládají svou historií zpočátku pouze německé školy

na Tachovsku, které vznikaly ihned po vydání reformy školství Marií Terezií. Nejstarších

zmínek o zakládání škol se ovšem mnoho nedochovalo, a převážná většina pedagogických

institucí tak svůj vznik datuje až o mnoho let později. O českém školství na Tachovsku

hovoříme až v souvislosti se zakládáním prvních českých menšinových škol po roce 1918.

Výjimku, tvořil český národnostní ostrůvek, který byl převážně český po celou dobu

historie. Tam začaly české školy vznikat již ve 2. polovině 19. století. Důvodem výběru

tohoto tématu ke zpracování v absolventské práci je jednak můj zájem o dějiny školství

jako takového, jednak oblast, která je mým rodištěm a životním působištěm a jednak vztah

k německému jazyku.

Motivy a cíle k napsání práce

Historie a německý jazyk patří do mého života již mnoho let. Můj zájem o oba předměty

jako takové se formoval několik let na gymnáziu, a proto jsem po jeho absolvování šla tyto

obory studovat na vysokou školu. Po absolvování bakalářského studia jsem se rozhodla

pro pedagogickou dráhu a přihlásila jsem se na pedagogickou fakultu, na níž nyní

uzavírám touto prací své studium předmětů dějepis a německý jazyk.

Podle mého názoru je znalost německého jazyka a historie v oblasti Tachovska velmi

důležitou součástí vzdělání, protože obě odvětví jsou zde velmi úzce spojena. Nemělo

by tedy dojít k zapomenutí faktu, že ještě před několika desítkami let se na území okresu

Tachov mluvilo pouze německy, protože obyvatelstvo národnostně patřilo k Německu.
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Cílem mé diplomové práce je zpřehlednit historii českého a německého školství

ve vytčeném regionu, srovnání kvantitativních a kvalitativních výstupů ve vzdělávání

a zdůraznění specifik českého menšinového školství. Moje badatelská práce byla posílena

tím, že k tomuto tématu existuje dostatek písemných pramenů, z nichž některé sahají

až do 18. století a jsou velmi přehledně sepsány. Na druhé straně bádání v německy

psaných kronikách nebylo jednoduché, protože veškeré zápisy jsou psány kurentem, který

jejich čitelnost pro badatele stěžuje. V případě kronik patřících českým školám jsou

kroniky psány již česky, takže tam žádné potíže s překladem nebo rozluštěním písma

nevznikly.

Řešené problémy

Přestože jsem měla při své práci přístup k velkému množství dobových písemných

pramenů, problémům jsem se ani tak nevyhnula.

První větší potíž nastala při zpracovávání českých menšinových škol. V některých

případech se totiž o působení školy v obci nedochoval téměř žádný záznam, který

by dokládal existenci školy. Z tohoto důvodu jsem byla nucena využívat jiných zdrojů,

než jsou kroniky, jako například mapy a dobové publikace, ve kterých ale byly informace

pouze o vzniku školy.

Sekundární problém vznikl při přípravě terénního výzkumu, během nějž jsem

shromažďovala data potřebná pro znalost místa, kde škola sídlila. U některých

menšinových škol jsem se toho nedopátrala vůbec. Následný výzkum v obcích v některých

případech také nebyl úspěšný, protože školu buď v průběhu minulého století zbourali,

nebo dnes již nikdo neví, kde sídlila.

Použité zdroje

Primární zdroj informací mé diplomové práce tvoří odborná literatura zabývající

se dějinami školství, dále oblastí tachovského regionu a českými menšinovými školami.

Nejcennějším informačním zdrojem z hlediska počtu informací jsou zcela jistě kroniky,

které dokumentují každý školní rok a veškeré události odehrávající se během nich.

U velkého počtu německých a českých škol se kroniky dochovaly dodnes, ale některé

školy takové štěstí neměly a během 2. poloviny 20. století se ztratily. V této situaci

6

můžeme statistické údaje, jako jsou počty žáků, začátek a konec školního roku a informace

o vyučujících, zjistit z třídních výkazů, ale další události nám zůstanou utajeny.

Veškeré dostupné prameny k německým a českým školám jsou uloženy v Státním

okresním archivu Tachov. Jedná se o kroniky, třídní výkazy, fotografie, listiny a další

písemné prameny, pomocí nichž získáváme dnes informace o tehdejším dění.

Z hlediska práce s elektronickými zdroji existuje dnes již mnoho vhodných webových

stánek, které věrohodně dokumentují historii škol, ale i jejich současný stav.

Závěrečná část mé diplomové práce je věnována vyhodnocení dotazníku, který jsem sama

vytvořila a jenž mi přinesl také mnoho hodnotných informací pro zhodnocení výzkumu.

Struktura kvalifikační práce

Celá diplomová práce je tematicky velmi úzce spojena, proto jsem ji strukturovala

do 5 velkých kapitol a v rámci každé kapitoly je vždy několik podkapitol.

První kapitolu jsem věnovala obecným dějinám školství, kde jsem představila důležité

osobnosti, které se v průběhu historie věnovaly rozvoji a změnám ve školství. Sepsala jsem

také důležité reformy školství. Do této kapitoly jsem vložila 3 podkapitoly,

které charakterizují hlavní body vývoje školství v jednotlivých obdobích české historie.

Druhá kapitola se zabývá vymezením zkoumané oblasti a historií nejen její,

ale i obyvatelstva zde žijícího. Toto vytyčení hranic území a vývoje obyvatelstva považuji

za velmi důležité pro další pochopení celé práce.

Třetí a nejrozsáhlejší kapitola se věnuje českým menšinovým školám, které po roce 1918

začaly vznikat na Tachovsku v hojném počtu v souvislosti s migrací českého obyvatelstva

z vnitrozemí do pohraničí.

Ve čtvrté kapitole jsem se zabývala německými školami, které zde tvořily většinu historie

místního školství. Protože těchto škol je celkem 64 rozhodla jsem se o analyzování všech

škol jako jednoho celku a vybrala jsem specifika charakteristická pro většinu škol.

Poslední dvě kapitoly jsou zaměřeny na praktický výzkum. Porovnávám zde stav školních

budov v době, kdy se v nich ještě vyučovalo a stav dnešní. Další část výzkumu
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je vyhodnocení dotazníku, který jsem v průběhu měsíce března tohoto roku rozdala mezi

respondenty a následně výsledky vyhodnotila v této práci.

Na úplný závěr jsem umístila textové a obrazové přílohy, které se váží k celému textu.
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1 Dějiny školství od osvícenského absolutismu do roku 1945

Historie současného školství se začala psát v roce 1774
1
, kdy císařovna Marie Terezie

6. prosince vydala a schválila Všeobecný školní řád
2
, jímž nastolila povinnou školní

docházku. Ustanovení bylo vyhotoveno v rámci „upevnění centralizované a absolutistické

habsburské monarchie“
3
a jeho sestavení bylo svěřeno do rukou opata Johanna Ignáce

Felbigera
4
, který nabídku přijal a během necelých sedmi měsíců nový zákon připravil.

5

Řád dal impuls k zakládání nových škol, které byly nyní rozděleny na školy triviální,

hlavní a normální.
6
Triviální školy se zřizovaly na vesnicích a malých městech. Tehdejším

zřizovatelem byly fary, ke kterým vesnice či města náležela. V tomto typu školy prováděl

výuku jeden učitel, který měl žáky naučit náboženství, trivium a základy hospodaření.
7

Školní dozor byl svěřen do rukou faráře a školního dozorce, kterým byl ve většině případů

bohatý sedlák.
8
Tzv. hlavní škola byla zřizována při farách ve velkých městech

a vyučovalo na nich hned několik učitelů.
9
Na chod těchto škol dohlížel vikář či děkan,

který měl povinnost informovat o dění ve škole zemskou komisi.
10

Tzv. normální škola

byla zřizována v místech sídla školské komise a měla určovat vzor ostatním vzdělávacím

institucím v oblasti jejího působení.
11

V normální škole měly být vyučovány nejen děti,

ale také uchazeči o pedagogické vzdělání.
12

Povinnost školní docházky se týkala dětí ve věku od šesti do dvanácti let
13

, ale velká část


[…]


59 Těchlovice 1874 – 1945

60 Tisová 1880 – 1938
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61 Újezd pod Přimdou 1925 – 1938

62 Vítkov 1892 – 1939

63 Vranov 1882 – 1945

64 Zadní Milíře 1932 – 1945
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Příloha č. 3 - Dotazník k regionálnímu empirickému výzkumu

Vážená respondentko, vážený respondente,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého dotazníku vztahujícího se k výuce

německého jazyka na Tachovsku. Dotazník je součástí, přílohou, mé diplomové práce:

„Dějiny českého a německého školství na Tachovsku“.

Dotazník je zcela anonymní a bude použit jako dílčí praktická část mé práce.

Úkolem je zaškrtnout u 12 otázek pouze jednu nabízenou odpověď, na základě vlastního

mínění.

Předem děkuji za pozorné vyplnění dotazníku.

Studentka Katedry historie Západočeské univerzity v Plzni

Bc. Hana Marková

Pohlaví respondenta:

muž žena

Věková kategorie:

a) 12 – 18 b) 18 - 26

c) 26 - 40 d) 40 a více

Na Tachovsku před rokem 1945 žilo podle mého názoru převážně obyvatelstvo:

a) české národnosti

b) německé národnosti

c) polské národnosti

d) slovenské národnosti

Do r. 1945 byla na Tachovsku většina škol:

a) českých

b) německých

c) jazykově smíšených

Myslím, že většina českých menšinových škol v pohraničí byla založena:

a) během 1. světové války

b) po vzniku Československa

c) před rokem 1900

d) po roce 1938

„Český národnostní ostrůvek“ označoval ve 30. letech 20. stol. území, na kterém:

a) nežili žádní Češi

b) Češi tvořili většinu obyvatelstva

c) Češi tvořili menšinu obyvatelstva

d) podíl Čechů a Němců byl stejný

Zakládání českých škol po roce 1918 na Tachovsku se neobešlo bez národnostních

konfliktů. Většinou šlo o:

a) sousedské hádky mezi Čechy a Němci

b) zákazy vstupu Čechů do veřejných budov

c) násilné útoky ze strany Čechů

d) odmítání styků s Čechy a protesty proti počešťování regionu ze strany Němců
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Povinný (1.) cizí jazyk na ZŠ v době Vaší povinné školní docházky byla/je:

a) angličtina

b) němčina

c) ruština

d) francouzština

Němčina na ZŠ v době Vaší povinné školní docházky byla/je:

a) 1. cizí jazyk

b) 2. cizí jazyk

c) volitelný předmět

d) předmět se na ZŠ nevyučoval

Německy jsem se poprvé učil/a:

a) na základní škole

b) na střední škole/učilišti/gymnáziu

c) na vysoké škole

d) jsem samouk

e) jinde:_________________

f) neučil/a jsem se ho vůbec

Výuka německého jazyka na mé ZŠ byla/je:

a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) dostatečná

e) nedostatečná

Znalost německého jazyka ve svém regionu považuji za:

a) důležitou a využitelnou součást vzdělání

b) prostředek k získání lepší pracovní pozice

c) využitelnou pouze při nakupování v Německu

d) využitelnou pro komunikaci během setkání s Němci

e) nedůležitou
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Příloha č. 4 - Graf vztahující se k dotazníku

Příloha č. 5 – Graf vztahující se k dotazníku
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Příloha č. 6 – Graf vztahující se k dotazníku

Na Tachovsku před rokem 1945 žilo převážně obyvatelstvo německé národnosti.

Druhá nejčastější odpověď: české národnosti

Příloha č. 7 - Graf vztahující se k dotazníku

Do r. 1945 byla na Tachovsku většina škol německých.

Druhá nejčastější odpověď: jazykově smíšených
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Příloha č. 8 – Graf vztahující se k dotazníku

Většina českých menšinových škol byla založena po vzniku Československa.

Druhá nejčastější odpověď: po roce 1938

Příloha č. 9 - Graf vztahující se k dotazníku

„Český národnostní ostrůvek“ označoval území, na kterém Češi tvořili většinu

obyvatelstva.

Druhá nejčastější odpověď: Češi tvořili menšinu obyvatelstva
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Příloha č. 10 - Graf vztahující se k dotazníku

Zakládání českých škol po roce 1918 na Tachovsku se neobešlo bez národnostních

konfliktů. Většinou šlo o odmítání styků s Čechy a protesty proti počešťování regionu

ze strany Němců.

Druhá nejčastější odpověď: sousedské hádky mezi Čechy a Němci

Příloha č. 11 - Graf vztahující se k dotazníku
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Příloha č. 12 - Graf vztahující se k dotazníku

Příloha č. 13 - Graf vztahující se k dotazníku
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Příloha č. 14 - Graf vztahující se k dotazníku

Celkem 22 respondentů nehodnotilo kvalitu výuky, protože se nikdy německý jazyk

neučili.

Příloha č. 15 - Graf vztahující se k dotazníku

21

47

66

33

8
0

10

20

30

40

50

60

70

výborná velmi dobrá dobrá dostatečná nedostatečná

Výuka německého jazyka na mé ZŠ
byla/je:

98
71

15 8 8
0

20

40

60

80

100

120

důležitou a
využitelnou

součást vzdělání

prostředek k
získání lepší

pracovní pozice

využitelnou
pouze při

nakupování v
Německu

využitelnou pro
komunikaci

během setkání s
Němci

nedůležitou

Znalost německého jazyka ve svém
regionu považuji za:

XVII

Obrazové přílohy
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390Google Mapy[online]. Tachovsko. Google, 2018. [cit. dne 19. 10. 2018].

Dostupné z: <https://www.google.com/maps/place/Tachov>.
391 LUKAVSKÝ, František. Pro záchranu Čechů na zněmčeném českém západě. 88 s. Plzeň: 1928.
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