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Je přirozené' Že se na katedře historie pedagogické fakulty se Železnou pravidelností objevují
diplomové a bakalářské práce, které si za cíI svého výzkumu kladou nejruznější dílčí
problematiky z oblasti dějin vzděIávání, ať užje jejich ěasový záběr delší nebo kratší. Práci
H. Markové jsem tak s ohledem na její široký název otevíral s mírným napětím' zda si
opravdu troufla na téma v celém jeho rozsahu, od středověku do současnosti' Samozřejmě, že
nikoli. vždst jen zpracování dějin středověkého a raně novověkého školství ve městech typu
Tachova, Plané a zvláště Stříbra by si vyžádalo samostatnou diplomovou prácilknihu pro
každé zvlášť. Atotéž platí pro období po roce 1945. Název je proto poměrně zavádějíci a
mohl bý volen lépe, výstižněji (např. Dějiny moderního českého a německého školství na
Tachovsku do r. I945lkonce druhé světové války).

Tolik na úvod coby vysvětlení, že pŤeďkládaná diplomová ptáce Se ve skutečnosti
soustředí na školství v jednotlivých obcích na Tachovsku (resp. v těch, ve kterých tehdy školy
byly) primárně v období na přelomu 19. a 20. století a (v drtivé většině) za první republiky.
Tím se však dostáváme k problému číslo dva. V uvedené době na Tachovsku totiŽ působily
především německé školy, jichž i podle autorky na počátku minulého století bylo v regionu
více než šest desítek. Stručně pojednány jsou však pouze ty ve Starém Sedlišti' Stříbře a

Tachově (na záklaďě čeho byly vybrány právě týo?) - společně s úvodem k problematice
německého školství jde o 4 (slovy čtyři!) stránky' zatímco všechny ostatní jsou věnovány
českým menšinovým školám. Jak v tomto světle m:ůŽe práce nést v názvu,,dějiny německého
školství", jest mi záhadou. Vhodnější by bylo hovořit pouze o českém menšinovém školství a
onen vzorek německých škol použít jako zajímavou a velmi vhodnou komparaci. Po další
úpravě by tedy titul diplomové práce mohl znít ,,Dějiny českého menšinového školství na
Tachovsku do roku 1945", čímž bychom se dostali ke skutečnému jádru autorčina sdělení.

To je uvozeno obecným nástinem vyvoje školství od tercziánských reforem až do
skončení protektorátu a stručným regionálním přehledem zeměpisně-historickým. Zatimco
geografické vymezeníje tu na místě' smysl líčení dějin Tachovska od pravěku' bť u kostce,
mi při daném tématu uniká - je zde nadbýečné. Naproti tomu následné stati o jednotlivých
českých menšinových školách, seřazených abecedně podle obcí, jsou jiŽ velmi přínosné a
jejich zpracování nadstandardní. H' Marková se totiž nespokojila s kompilací sekundární
regionální a vlastivědné literat1rry nejpochybnějšího původu' ale poctivě zamíŤíIa do
archivních fondů, kde studovala školní kroniky i další relevantní materiály. Výsledkem jsou
stručné ',medailony"

dvaceti českých menšinových škol. Následně autorka páttala také po
osudech školních budov až do dnešních dnů - některé byly na zámcich, které dnes patří
soukromým vlastníkům, jiné zanikly společně s vesnicemi, které ležely v hraničním pásmu a
komunistický reŽim je odsoudil k zániku, jiné přežily a vzdělávacím účelům slouží dodnes.
V příloze jsou velmi pečlivě zdokumentovány. oceňuji také zpracování dotazníku, jímŽ se H.
Marková snažíIa dopátrat toho, jaké je v regionu o problematlce mezi lidmi povědomí.

Následuje závět, úctyhodný seznam pramenů a literatury, textové přílohy a obrazové
přílohy, vše s pochvalou. To platí i pro jazykovou stránku diplomové práce, kterou neruší
zásadní pravopisné hrubky nebo stylistické lapsy (bý'autorku občas pozlobí interpunkce).

Práci velmi rád doporučuji k obhajobě, ale vzhledem k zásadní připomínce
v záležitosti jejího obsahu a absence důkladnějšího zpracování školství německého ji
hodnotím jen jako velmi dobrou.
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